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Öz 

 Bu çalışmanın amacı, Türkiye İstatistik Kurumu tarafından 2021 yılında yapılmış olan Yaşam 

Memnuniyeti Araştırması’nın mikro veri setinden yararlanarak Değişen yayılımlı sıralı lojistik regresyon modeli 

ile bireylerin kendi geleceklerinden umutlu olma düzeylerini etkileyen faktörleri belirlemektir. Model sonuçları 

incelendiğinde yaş, cinsiyet, eğitim düzeyi, çalışma durumu/sektör, mutluluk düzeyi, yaşamından memnuniyet 

düzeyi, sağlığından memnuniyet düzeyi ve gelir düzeyi değişkenlerinin anlamlı olduğu görülmektedir. Çalışmaya 

göre erkeklerin kadınlara göre kendi geleceklerinden umutlu/çok umutlu olma olasılıkları daha fazladır. 

Çalışmanın sonuçlarına göre, bireylerin umutlarını artırmayı hedefleyen politikaların ortaya konulması ve ülkenin 

ekonomik ve sosyal olarak gelişmesini sağlayacak, özellikle de bireylerin kendilerine olan inançlarını artıracak 

stratejilerin geliştirilmesi önemlidir. 

Anahtar Kelimeler: Umut düzeyi, Değişen yayılımlı sıralı lojistik regresyon modeli, Türkiye.   

Jel Kodu: C25, C35, C40  

Determining the Factors Affecting the Hopefulness Levels of İndividuals with the Heteroskedastic Ordered 

Logistic Regression Model 

Abstract 

The aim of this study is to determine the factors affecting the level of hopefulness of individuals about 

their future using the Heteroskedastic ordered logistic regression model by using the micro data set of the Life 

Satisfaction Survey conducted by the Turkish Statistical Institute in 2021. When the model results are examined, 

it is seen that the variables of age, gender, education level, employment status/sector, happiness level, life 

satisfaction level, health satisfaction level and income level are significant. According to the study, men are more 

likely to be hopeful/very hopeful about their future than women. According to the results of the study, it is important 

to put forward policies that aim to increase the hopes of individuals and to develop strategies that will ensure the 

economic and social development of the country, and especially increase the self-belief of individuals. 
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1. Giriş 

Umut bireylerin refahını artırmak ve ruh sağlıklarını korumak için gerekli olan önemli bir 

motivasyon kaynağıdır (Yanık & Ediz, 2024). Umut için birçok ve çeşitli tanım bulunmaktadır. Bazıları 

haz beklentisi gibi duygusal yönleri vurgularken; diğerleri ise isteklerin elde edilebilirliğine olan inanç 

gibi bilişsel yönleri vurgulamaktadır (Lopez vd., 2003). Snyder'ın özellik umudu kavramı, iki bileşenden 

oluşan geleceğe yönelik düşünmeyi içeren büyük ölçüde bilişsel bir modeldir: eylem ve yollar. Yol 

düşüncesi, bir hedefe ulaşmak için birden fazla yol üretme yeteneğini ifade ederken, eylem bir bireyin 

bu yolları hedefe ulaşmak için uygulamasını sağlayan motivasyondur ve ayrıca kişinin istenen hedeflere 

başarıyla ulaşabileceğine olan inancı da içerir. Bu teorik görüşe göre, özellik umudu düşük olan bireyler 

olumsuz bir duygusal yapıya sahiptir ve kendini eleştiren düşüncelere eğilimlidir, bu da başarılı bir 

hedefe ulaşmayı olası kılmamaktadır (Snyder, 2002). Öte yandan, başarılı bir hedef arayışı, daha yüksek 

umutlu bireyler için daha olasıdır ve bu da daha olumlu ve daha düşük olumsuz etkiyle ilişkilidir 

(Feldman vd., 2009). Ek olarak yaşamda amaç duygusu gibi psikolojik refahın belirli yönlerinin de 

eylemlilik algılarına (yani umudun bir parçası) bağlı olduğu savunulmaktadır (Gallagher & Lopez, 

2009).  

Yapılan bazı çalışmalarda umut, içsel başarı hislerine odaklanan, eylemi motive eden ve yaşamı 

sürdüren bir enerji biçimi ve hedef odaklı davranışa giden bir yol olarak kabul edilmektedir (Tarhan, 

2015; Hu & Lan, 2022). Düşük umut seviyeleri sıkıntı duygularına yol açabilirken, yüksek umut 

seviyeleri bireylerin olumlu duygular ve gelecek hakkında düşünceler deneyimlemesine yol açabilir 

(Ediz & Kartal, 2023). Bu bağlamda, umut yalnızca bir bireyin ruh sağlığını etkilemekle kalmaz, aynı 

zamanda geleceğe yönelik beklentilerini de şekillendirir. Beklenti, geçmiş yaşam deneyimlerine 

dayanarak gelecek hakkında çıkarımlarda bulunma sürecini ifade eder ve bir bireyin geleceğe yönelik 

planlarını, ilgi alanlarını ve endişelerini şekillendirir (Atilla & Yıldırım, 2023). Geleceğe ilişkin temel 

inancı oluşturan geleceğe yönelik beklenti, olumlu gelecek yönelimine sahip bireylerde umudun 

artmasına katkıda bulunurken, olumsuz gelecek beklentilerine sahip bireyler engellenmiş davranışlar ve 

umutsuzluk hissi yaşayabilirler (Verdugo vd., 2018). Yüksek mutluluk ve umut seviyesi, bireyin 

geleceğe yönelik beklentilerinin artmasına katkıda bulunmaktadır. Sonuç olarak, yüksek düzeyde öznel 

refaha sahip bireyler hem aile ve sosyal yaşamlarında hem de mesleki kariyerlerinde daha verimli, 

üretken ve yenilikçi olma eğilimindedir (Arulappan vd., 2021).  

Günümüz koşullarında geleceğe güveni temsil eden umut, tüm bireyler için büyük önem 

taşımaktadır. Bu çalışmanın amacı, Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK) tarafından 2021 yılında yapılmış 

olan Yaşam Memnuniyeti Araştırması’nın mikro veri setinden yararlanarak değişen yayılımlı sıralı 

lojistik regresyon modeli ile bireylerin kendi geleceklerinden umutlu olma düzeylerini etkileyen 

faktörleri belirlemektir.   

1.1. Literatür Taraması 

Umutla ilgili çalışmalar genellikle eğitim, psikoloji ve sosyoloji alanlarında yürütülmüş olup 

öncelikle kavramın tanımı ve boyutları üzerinde durulmuştur (Toker vd., 2022). Umut kavramı 

literatürde çeşitli faydalarla ilişkilendirilmiştir ve birçok çalışma umut ile iyi olma hali (Alarcon vd., 

2013; Magaletta & Oliver, 1999) yaşam doyumu, yaşamda anlam (Feldman & Snyder, 2005), psikolojik 

uyum (Chang & DeSimone, 2001; Moraitou vd., 2006) hastalıkla başa çıkma (Berendes vd., 2010; 

Kortte vd., 2012) ve terapötik iyileşme (Irving vd., 2004) arasında pozitif bir ilişki bulmuştur. Yapılan 

çalışmalarda umut, yaşlı yetişkinlerde daha az depresif semptom (Hirsch vd., 2011), daha iyi fiziksel ve 

ruhsal sağlık (Barnett, 2014), daha az stres tepkisi ve daha iyi duygusal iyileşme (Ong vd., 2006) ile 

ilişkilendirilmiştir. Ek olarak, umudu artıran hedef odaklı bir psikoterapi müdahalesinin klinik olarak 

depresif yaşlı yetişkinlerde depresif semptomları azalttığı bulunmuştur (Ferguson vd., 2017).  
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Literatürde mülteci çocuklarda geleceğe dair umudun önemine dair bir dizi çalışma yer 

almaktadır (Mahamid & Berte, 2020). Yapılan önceki bir çalışmada, travmatize olmuş mülteci 

çocuklarla çalışan hizmet sağlayıcılar için umutlu tutumların önemi ve umudun çocukların travmatik ve 

sıkıntılı deneyimlerle başa çıkmalarına yardımcı olmadaki rolü vurgulanmıştır (Yohani, 2010). Önceki 

başka bir çalışmada ise, mülteci çocuklarda geleceğe dair umudun başkalarıyla, kendileriyle ve çevreyle 

duygusal ve psikolojik bağları kolaylaştırdığı belirtilmiştir (Lareson & Yohani, 2009). Yine yapılan bir 

çalışmada mülteci çocuklarda umudu güçlendirmenin sosyal uyumlarını iyileştirmede çok önemli 

olduğu belirtilmiş ve sonuçlar, çocuklarda umudu iyileştirmek için erken müdahaleye ihtiyaç 

duyulduğunu vurgulamıştır (Hutchinson vd., 2014). 

Literatür incelendiğinde Türkiye’de konu ile ilgili yapılan çeşitli çalışmaların mevcut olduğu 

görülmektedir. Önceki bir çalışmada TÜİK tarafından yürütülen 2014 Yaşam Doyumu Anketi verileri 

kullanılarak, bireylerin umut düzeyleri ile geleceğe ilişkin düşünceleri arasındaki ilişki multinomial 

lojistik regresyon modeliyle analiz edilmiştir (Arı, 2016). Bir devlet üniversitesinde farklı bölümlerde 

lisansüstü eğitimine devam eden 163 öğrenci üzerinde yürütülen önceki bir çalışmada umut düzeyi 

yüksek ve düşük olan kadın ve erkekler arasında olumlu ve olumsuz duygularda fark olup olmadığı 

incelenmiştir (Özer & Tezer, 2008). Yapılan başka bir çalışma ise Lise son sınıf öğrencilerinin 

kariyerleri hakkında karar verme öz yeterliliğini yordamada umut ve kontrol odağının rolünü belirlemeyi 

amaçlamaktadır (Sarı & Şahin, 2013). Önceki başka bir çalışma ise Snyder ve arkadaşları tarafından 

geliştirilen Umut Ölçeği’nin Türkçe versiyonunun psikometrik özelliklerini incelemiştir (Tarhan & 

Bacanlı, 2015). Ortaokul öğrencileri üzerinde yapılan önceki bir çalışmada, ergenlerin sosyal duygusal 

öğrenme becerileri ile sosyal ilişki unsurları ve umut düzeyi arasındaki ilişki incelenmiştir (Candan & 

Yalçın, 2018). Son olarak yapılan önceki bir çalışmada genç bireylerin umut düzeylerini etkileyen 

faktörler kesitsel veri analizi ile incelenmiştir. Çalışmada genelleştirilmiş sıralı lojistik regresyon modeli 

ve kısmi orantılı olasılık modelleri kullanılmıştır. Modelden elde edilen sonuçlara göre, gençlerin eğitim 

düzeyindeki artışın umut düzeylerini ve hem kendi durumları hem de ülkenin ekonomik ve sosyal 

durumu hakkında geleceğe yönelik olumlu düşüncelerini artırdığı tespit edilmiştir (Toker vd., 2022). 

2. 2. Materyal ve Yöntem 

2.1.Veri 

Bu çalışmada TÜİK tarafından yapılan Yaşam memnuniyeti araştırması mikro veri seti 

kullanılmıştır. Yaşam Memnuniyeti Araştırması ile Türkiye’deki bireylerin öznel mutluluk algısı, 

sağlık, sosyal güvenlik, örgün eğitim, çalışma hayatı, gelir, kişisel güvenlik, adalet, ulaştırma hizmetleri, 

kişisel gelişim gibi temel yaşam alanlarındaki memnuniyetleri ölçülmekte ve bunların zaman içindeki 

değişimi takip edilmektedir. Anket çalışmasında Türkiye Cumhuriyeti sınırları içinde yaşayan 18 ve 

daha yukarı yaştaki hane halkı fertleri kapsama alınmıştır (TÜİK, 2021). Bu çalışmada Yaşam 

Memnuniyeti Araştırması’na 2021 yılında katılan 10073 bireyin verisi kullanılmıştır. 

2.2. Değişkenler  

Çalışmanın bağımlı değişkeni “Kendi geleceğinizden ne kadar umutlusunuz? (Çok umutlu; 

Umutlu, Umutlu değil/Hiç umutlu değil) sorusuyla ölçülen bireylerin kendi geleceklerinden umutlu 

olma düzeyidir. Çalışmada yer alan bağımsız değişkenler ise Yaşam Memnuniyeti Araştırması’nda 

mevcut olup, yapılan literatür taraması sonucunda ön plana çıkan değişkenlerdir. Çalışmada yer alan 

bağımsız değişkenler; yaş (24 ve altı, 25-34, 35-44, 45-54, 55-64 ve 65+), cinsiyet (erkek, kadın), 

medeni durum (evli, bekar), eğitim düzeyi (bir okul bitirmeyen, ilkokul, ilköğretim, lise ve üniversite), 

Çalışma durumu/sektör (özel, kamu, çalışmıyor), mutluluk düzeyi (çok mutlu, mutlu, orta, mutsuz, çok 

mutsuz), yaşamından memnuniyet düzeyi (çok memnun, memnun, orta, memnun değil, hiç memnun 

değil), sağlığından memnuniyet düzeyi (çok memnun, memnun, orta, memnun değil, hiç memnun 
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değil), gelir düzeyi (1. gelir düzeyi (en düşük), 2. gelir düzeyi, 3. gelir düzeyi, 4. gelir düzeyi, 5. gelir 

düzeyi (en yüksek))’tir. 

2.3. Verilerin Analizi 

İstatistiksel çıkarımın temel alanlarından biri, istatistiksel hipotezlerin test edilmesidir (Ünver 

& Alkan, 2022). Çalışmada verileri analiz etmek için SPSS 20 ve Stata 14 programları kullanılmıştır. 

İlk olarak araştırmaya katılan bireylerin kendi geleceklerinden umutlu olma durumları ve bağımsız 

değişkenlerin frekans ve yüzdeleri elde edilmiştir. Daha sonra değişen yayılımlı sıralı lojistik regresyon 

modeli (Heteroskedastic ordered logistic regression model) kullanılarak bireylerin kendi 

geleceklerinden umutlu olma düzeylerini etkileyen faktörler belirlenmiştir.   

Değişen yayılımlı sıralı lojistik regresyon modeli, Heteroskedastik logit modeli olarak bilinen 

daha geniş bir model sınıfının parçasıdır (Keele & Park 2006; McCullagh & Nelder, 1989). Yani 

heteroskedastik logit modeli heterojen tercih modelinin özel bir durumudur (Ünver, 2023).  Heterojen 

tercih modelleri, sıralı bağımlı değişkenlere ve varyans denkleminin çok daha esnek bir 

spesifikasyonuna izin vermektedir. Varyans eşitliğini tek bir iki durumlu grup değişkeni ile sınırlamaya 

gerek kalmayarak değişkenler için çoklu gruplama yapılabilmesi ve bu modellerde kullanılan varyans 

eşitliğinde sürekli değişkenlere yer verilebilmesi heterojen tercih modellerinin avantajları arasındadır 

(Williams, 2009). 

2.4. Araştırma Etiği  

Bu çalışmada ikincil veriler kullanılmıştır. Çalışmada TÜİK tarafından 2021 yılında yapılan 

Yaşam Memnuniyeti Araştırmasının mikro veri seti kullanılmıştır. Makalede, Yaşam Memnuniyeti 

Araştırmasının verilerini kullanabilmek için veri paylaşımını yapan TÜİK’ten resmi izin alınmıştır. 

Ayrıca, çalışmaya konu mikro verilerin kullanımı için TÜİK’e “Taahhütname” verilmiştir. 

3. Bulgular 

Tablo 1’de bağımsız değişkenlere ait tanımlayıcı istatistikler verilmiştir. Bağımsız değişken 

referans sınıfları elde edilecek en iyi modele göre seçilmiştir. Ordinal ve nominal değişkenler, modele 

alınacak bütün değişkenlere ilişkin kategorilerin etkilerinin gözlemlenmesi amacıyla kukla değişken 

olarak tanımlanmıştır (Ünver & Alkan, 2021; Alkan vd., 2021). 

Tablo 1 

Bağımsız Değişkenlere Ait Tanımlayıcı İstatistikler 

Değişkenler 

n (%) 

Umut Düzeyi 

P Çok 

umutlu 
Umutlu 

Umutlu 

değil/Hiç 

umutlu değil  

Yaş 24 ve altı 1260(12,5) 76(6,0) 628(49,8) 556(44,1) 

0.000 

25-34 1925(19,1) 98(5,1) 980(50,9) 847(44,0) 

35-44 2171(21,6) 77(3,5) 1201(55,3) 893(41,1) 

45-54 1825(18,1) 77(4,2) 1092(59,8) 656(35,9) 

55-64 1520(15,1) 58(3,8) 966(63,6) 496(32,6) 

65 ve üstü 1372(13,6) 41(3,0) 896(65,3) 435(31,7) 

Cinsiyet Kadın 5296(52,6) 186(3,5) 3116(58,8) 1994(37,7) 
0.000 

Erkek 4777(47,4) 241(5,0) 2647(55,4) 1889(39,5) 

Medeni durum Evli 2945(29,2) 128(4,3) 1503(51,0) 1314(44,6) 0.000 
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Bekar 7128(70,8) 299(4,2) 4260(59,8) 2569(36,0) 

Eğitim düzeyi Bir okul bitirmeyen 1164(11,6) 30(2,6) 716(61,5) 418(35,9) 

0.000 

İlkokul 3147(31,2) 114(3,6) 1932(61,4) 1101(35,0) 

İlköğretim 1408(14,0) 73(5,2) 736(52,3) 599(42,5) 

Lise 2282(22,7) 112(4,9) 1247(54,6) 923(40,4) 

Üniversite 2072(20,6) 98(4,7) 1132(5763) 842(40,6) 

Çalışma 

durumu/sektör  

Özel 846(8,4) 45(5,3) 532(62,9) 269(31,8) 

0.000 Kamu 3656(36,3) 180(4,9) 1928(52,7) 1548(42,3) 

Çalışmıyor 5571(55,3) 202(3,6) 3303(59,3) 2066(37,1) 

Mutluluk düzeyi Çok mutlu  545(5,4) 153(28,1) 313(57,4) 79(14,5) 

0.000 

Mutlu 4500(44,7) 190(4,2) 3329(74,0) 981(21,8) 

Orta 3422(34,0) 67(2,0) 1774(51,8) 1581(46,2) 

Mutsuz 1271(12,6) 12(0,9) 300(23,6) 959(75,5) 

Çok mutsuz 335(3,3) 5(1,5) 47(14,0) 283(84,5) 

Sağlığından 

memnuniyet düzeyi 

Çok memnun  661(6,6) 113(17,1) 345(52,2) 203(30,7) 

0.000 

Memnun  6270(62,2) 235(3,7) 3896(62,1) 2139(34,1) 

Orta 1924(19,1) 49(2,5) 1054(54,8) 821(42,7) 

Memnun değil 1061(10,5) 27(2,5) 419(39,5) 615(58,0) 

Hiç memnun değil 157(1,6) 3(1,9) 49(31,2) 105(66,9) 

Yaşamından 

memnuniyet düzeyi  

Çok memnun  908(9,0) 144(15,9) 646(71,1) 908(9,0)  

Memnun  3643(36,2) 192(5,3) 2528(69,4) 3643(36,2) 

0.000 
Orta 2426(24,1) 43(1,8) 1432(59,0) 2426(24,1) 

Memnun değil 2393(23,8) 43(1,8) 1026(42,9) 2393(23,8) 

Hiç memnun değil 703(7,0) 5(0,7) 131(18,6) 703(7,0) 

Gelir düzeyi 1.gelir düzeyi (min) 1883(18,7) 56(3,0) 970(51,5) 857(45,5) 

 

2.gelir düzeyi 2250(22,3) 77(3,4) 1241(55,2) 932(41,4) 

3.gelir düzeyi 1938(19,2) 89(4,6) 1174(60,6) 675(34,8) 

4.gelir düzeyi 1888(18,7) 93(4,9) 1110(58,8) 685(36,3) 

5.gelir düzeyi (max) 2114(21,0) 112(5,3) 1268(60,0) 734(34,7) 

Tablo 1’e göre 24 ve altı yaş aralığında yer alan bireylerin %76’sı geleceklerinden çok umutlu 

iken, %44,1’i geleceklerinden umutlu değil/hiç umutlu değildir. Ayrıca çalışmaya göre 65 yaş ve üzeri 

aralığında yer alan bireylerin %3’ü geleceklerinden çok umutlu iken, %31,7’si geleceklerinden umutlu 

değil/hiç umutlu değildir. Tablo 1 incelendiğinde kadınların %3,5’inin kendi geleceklerinden çok 

umutlu olduğu, erkeklerin ise %5’inin eğitim hizmetlerinden kendi geleceklerinden çok umutlu olduğu 

görülmektedir. Çalışmaya göre bir okul bitirmeyen bireylerin %61,5’ikendi geleceklerinden umutlu 

iken, üniversite mezunu olan bireylerin %40,6’sı kendi geleceklerinden umutlu değil/hiç umutlu 

değildir. Tablo 1’e sağlığından çok memnun olan bireylerin %30,7’si kendi geleceklerinden umutlu 

değil/hiç umutlu değil iken, sağlığından hiç memnun olmayan bireylerin %31,2’si kendi geleceklerinden 

umutludur. 
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Çalışmada yer alan bireylerin kendi geleceklerinden umutlu olma düzeylerini etkileyen 

faktörleri belirlemek için değişen yayılımlı sıralı lojistik regresyon modeli kullanılmıştır. Kurulan 

değişen yayılımlı sıralı lojistik regresyon modeline ait tahmin katsayıları Tablo 2’de gösterilmektedir. 

Tablo 2’de sunulan tahmin sonuçları incelendiğinde; yaş (45-54, 55-64 ve 65+), cinsiyet (erkek), eğitim 

düzeyi (ilköğretim, lise ve üniversite), çalışma durumu/sektör (kamu), mutluluk düzeyi (çok mutlu, 

mutlu, orta, mutsuz, çok mutsuz), yaşamından memnuniyet düzeyi (çok memnun, memnun, orta, 

memnun değil, hiç memnun değil), sağlığından memnuniyet düzeyi (çok memnun, memnun, orta, 

memnun değil, hiç memnun değil) ve gelir düzeyi (3. gelir düzeyi ve 4. gelir düzeyi) değişkenlerinin 

anlamlı olduğu görülmektedir.  

Tablo 2 

Değişen Yayılımlı Sıralı Lojistik Regresyon Modeli Katsayılarının Tahmin Sonuçları 

Değişkenler 

 Güven Aralığı (%95) 

β 
Std. 

Hata 
z Alt sınır Üst sınır  

Yaş (referans kategori: 24 ve altı) 

 
25-34  0,039 0,053 0,74 -0,064 0,142 

 

 
35-44 -0,01 0,053 -0,18 -0,113 0,094 

 

 
45-54 -0,136b 0,057 -2,38 -0,247 -0,024 

 

 
55-64 -0,149b 0,059 -2,54 -0,263 -0,034 

 
  65 ve üstü -0,151a 0,059 -2,58 -0,266 -0,036 

 
Cinsiyet (referans kategori: kadın) 

  Erkek -0,077a 0,030 -2,58 -0,135 -0,018 
 

Medeni durum (referans kategori: bekar) 

  Evli 0,009 0,030 0,32 -0,049 0,068 
 

Eğitim düzeyi (referans kategori: bir okul bitirmeyen) 

 
İlkokul  0,011 0,042 0,27 -0,071 0,094 

 

 
İlköğretim 0,108b 0,055 1,96 0,000 0,215 

 

 
Lise 0,098c 0,052 1,87 -0,005 0,201 

 
  Üniversite 0,157a 0,058 2,72 0,044 0,271 

 
Çalışma durumu/sektör (referans kategori: özel) 

 
Kamu 0,119b 0,049 2,45 0,024 0,215 

 
  Çalışmıyor 0,052 0,051 1,03 -0,047 0,151 

 
Mutluluk düzeyi (referans kategori: çok mutlu) 

 
Mutlu 0,451a 0,095 4,74 0,265 0,638 

 

 
Orta 0,845a 0,134 6,29 0,582 1,109 

 

 
Mutsuz 1,442a 0,199 7,26 1,053 1,832 

 
  Çok mutsuz 1,639a 0,249 6,58 1,151 2,127 

 
Yaşamından memnuniyet düzeyi (referans kategori: çok memnun) 

 
Memnun 0,318a 0,062 5,13 0,196 0,439 

 

 
Orta 0,497a 0,079 6,30 0,342 0,651 

 

 
Memnun değil 0,693a 0,101 6,86 0,495 0,892 
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  Hiç memnun değil 0,986a 0,155 6,34 0,681 1,290 
 

Sağlığından memnuniyet düzeyi (referans kategori: çok memnun) 

 
Memnun 0,228a 0,067 3,39 0,096 0,360 

 

 
Orta 0,303a 0,076 4,00 0,154 0,451 

 

 
Memnun değil 0,504a 0,098 5,15 0,312 0,696 

 
  Hiç memnun değil 0,764a 0,183 4,18 0,405 1,123 

 
Gelir düzeyi (referans kategori: 1.gelir düzeyi (en düşük)) 

 
2.gelir düzeyi -0,018 0,039 -0,47 -0,094 0,058 

 

 
3.gelir düzeyi -0,115a 0,043 -2,68 -0,198 -0,031 

 

 
4.gelir düzeyi -0,072c 0,042 -1,7 -0,155 0,011 

 
  5.gelir düzeyi (en yüksek) -0,055 0,044 -1,27 -0,141 0,030   

Kesme noktası 1 -0,385a 0,124 -3,1 -0,629 -0,141 
 

Kesme noktası 2 1,688a 0,245 6,90 1,208 2,167   

ap < .01; bp < .05; cp < .10 

Tablo 2’deki katsayı değerleri yalnızca bağımlı ve bağımsız değişkenler arasındaki ilişkinin 

yönü hakkında fikir verdiğinden değişen yayılımlı sıralı lojistik regresyon modeline ait yorumlar tablo 

3’te hesaplanan marjinal etki değerleri üzerinden yapılmıştır. Ayrıca çalışmada bağımsız değişkenlerin 

VIF değerleri incelenerek modelin çoklu doğrusal bağlantı içerip içermediği test edilmiştir (Alkan & 

Ünver, 2020; Alkan, 2017). VIF değerleri 5 ve üzerinde olanların orta derecede, 10 ve üzeri olanların 

ise yüksek derecede çoklu doğrusal bağlantıya sebep olduğu düşünülmektedir (Ünver, 2024; Alkan, vd., 

2020). Bu çalışmada, değişkenler arasında çoklu doğrusal bağlantı sorununa sebep olan herhangi bir 

değişken bulunmamaktadır.  

Tablo 3  

Değişen Yayılımlı Sıralı Lojistik Regresyon Modeli Marjinal Etki Sonuçları 

Değişkenler 
Çok umutlu Umutlu 

Umutlu değil/Hiç 

umutlu değil   

M.E Std. Hata M.E Std. Hata M.E Std. Hata 

Yaş (referans kategori: 24 ve altı) 

 
25-34  

-0,515b 0,252 -0,014 0,037 -0,021 0,079  

 
35-44 

-0,545b 0,272 0,024 0,037 -0,104 0,08  

 
45-54 

-0,674a 0,262 0,122a 0,039 -0,327a 0,083  

 
55-64 

-0,533b 0,270 0,128a 0,040 -0,325a 0,085  
  65 ve üstü 

-0,908a 0,275 0,141a 0,040 -0,390a 0,087  
Cinsiyet (referans kategori: kadın) 

  Erkek 
0,363b 0,151 0,046b 0,019 -0,064 0,040  

Medeni durum (referans kategori: bekar) 

  Evli 
0,009 0,170 -0,007 0,021 0,017 0,046  

Eğitim düzeyi (referans kategori: bir okul bitirmeyen) 

 
İlkokul  

-0,053 0,214 -0,007 0,030 0,010 0,064  

 
İlköğretim 

-0,091 0,263 -0,078b 0,037 0,158b 0,081  

 
Lise 

0,064 0,253 -0,075b 0,036 0,167b 0,078  
  Üniversite 

-0,349 0,275 -0,107a 0,038 0,196b 0,083  
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Çalışma durumu/sektör (referans kategori: özel) 

 
Kamu 

-0,156 0,239 -0,085a 0,033 0,166b 0,067  
  Çalışmıyor 

-0,019 0,259 -0,039 0,035 0,081 0,073  
Mutluluk düzeyi (referans kategori: çok mutlu) 

 
Mutlu 

-2,293a 0,241 -0,269a 0,054 0,353a 0,101  

 
Orta 

-2,877a 0,278 -0,547a 0,058 0,890a 0,104  

 
Mutsuz 

-2,850a 0,197 -0,996a 0,068 1,854a 0,124  
  Çok mutsuz 

-3,238a 0,283 -1,132a 0,098 2,107a 0,190  
Yaşamından memnuniyet düzeyi (referans kategori: çok memnun) 

 
Memnun 

-0,735a 0,198 -0,216a 0,035 0,391a 0,067  

 
Orta 

-1,183a 0,234 -0,337a 0,038 0,606a 0,071  

 
Memnun değil 

-1,664a 0,268 -0,47a 0,041 0,843a 0,076  
  Hiç memnun değil 

-2,944a 0,429 -0,650a 0,066 1,105a 0,169  
Sağlığından memnuniyet düzeyi (referans kategori: çok memnun) 

 
Memnun 

-1,404a 0,251 -0,129a 0,042 0,139c 0,082  

 
Orta 

-1,502a 0,284 -0,181a 0,046 0,242a 0,090  

 
Memnun değil 

-1,086a 0,324 -0,346a 0,053 0,634a 0,109  
  Hiç memnun değil 

-1,311a 0,467 -0,534a 0,114 1,014a 0,247  
Gelir düzeyi (referans kategori: 1.gelir düzeyi (en düşük)) 

 
2.gelir düzeyi 

-0,078 0,204 0,016 0,027 -0,042 0,058  

 
3.gelir düzeyi 

0,076 0,216 0,084a 0,028 -0,172a 0,060  

 
4.gelir düzeyi 

0,091 0,216 0,051c 0,029 -0,101 0,061  
  5.gelir düzeyi (en yüksek) 

-0,068 0,242 0,044 0,030 -0,100 0,065   
ap < .01; bp < .05; cp < .10; M.E: Marjinal etki 

Tablo 3’te verilen değişen yayılımlı sıralı lojistik regresyon modeline göre, 25-34 yaş 

aralığındaki bir bireyin referans gruba göre kendi geleceğinden çok umutlu olma olasılığı %51,5 daha 

azdır. Tablo 3 incelendiğinde 45-54 yaş aralığındaki bir bireyin referans gruba göre kendi geleceğinden 

çok umutlu olma olasılığının %67,4 daha az olduğu, 45-54 yaş aralığındaki bir bireyin referans gruba 

göre kendi geleceğinden umutlu olmama/hiç umutlu olmama olasılığının ise %32,7 daha az olduğu 

görülmektedir. 55-64 yaş aralığındaki bir bireyin referans gruba göre kendi geleceğinden çok umutlu 

olma olasılığının %53,3 daha az olduğu, 45-54 yaş aralığındaki bir bireyin referans gruba göre kendi 

geleceğinden umutlu olmama/hiç umutlu olmama olasılığının ise %32,5 daha az olduğu görülmektedir. 

65 ve üstü yaş aralığındaki bir bireyin referans gruba göre kendi geleceğinden çok umutlu olma 

olasılığının %90,8 daha az olduğu, 65 ve üstü yaş aralığındaki bir bireyin referans gruba göre kendi 

geleceğinden umutlu olmama/hiç umutlu olmama olasılığının ise %39 daha az olduğu görülmektedir. 

Cinsiyeti erkek olan bir bireyin cinsiyeti kadın olan bir bireye göre kendi geleceğinden sırasıyla 

çok umutlu ve umutlu olma olasılıklarının yine sırasıyla %36,3 ve %4,6 daha fazla olduğu tespit 

edilmiştir. İlköğretim mezunu bir bireyin referans gruba göre kendi geleceğinden umutlu olma olasılığı 

%7,8 daha az iken, umutlu olmama/hiç umutlu olmama olasılığı %15,8 daha fazladır.  Lise mezunu bir 

bireyin referans gruba göre kendi geleceğinden umutlu olma olasılığı %7,5 daha az iken, umutlu 

olmama/hiç umutlu olmama olasılığı %16,7 daha fazladır.  Üniversite mezunu bir bireyin referans gruba 

göre kendi geleceğinden umutlu olma olasılığı %10,7 daha az iken, umutlu olmama/hiç umutlu olmama 

olasılığı %19,6 daha fazladır. Kamu sektöründe çalışan bir bireyin özel sektörde çalışan bir bireye göre 

kendi geleceğinden umutlu olmama/hiç umutlu olmama olasılığı %16,6 daha fazladır. 
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Mutluluk düzeyi “mutlu” olan bir bireyin referans gruba göre kendi geleceğinden çok umutlu 

olma olasılığı %229,3 daha az iken, umutlu olmama/hiç umutlu olmama olasılığı %35,3 daha fazladır. 

Mutluluk düzeyi “orta” olan bir bireyin referans gruba göre kendi geleceğinden çok umutlu olma 

olasılığı %287,7 daha az iken, umutlu olmama/hiç umutlu olmama olasılığı %89 daha fazladır. Mutluluk 

düzeyi “mutsuz” olan bir bireyin referans gruba göre kendi geleceğinden çok umutlu olma olasılığı 

%285 daha az iken, umutlu olmama/hiç umutlu olmama olasılığı %185,4 daha fazladır. Mutluluk düzeyi 

“çok mutsuz” olan bir bireyin referans gruba göre kendi geleceğinden çok umutlu olma olasılığı %323,8 

daha az iken, umutlu olmama/hiç umutlu olmama olasılığı %210,7 daha fazladır.  

 Sağlığından memnuniyet düzeyi “memnun” olan bir bireyin referans gruba göre kendi 

geleceğinden çok umutlu olma olasılığı %140,4 daha az iken, umutlu olmama/hiç umutlu olmama 

olasılığı %13,9 daha fazladır. Sağlığından memnuniyet düzeyi “orta” olan bir bireyin referans gruba 

göre kendi geleceğinden çok umutlu olma olasılığı %150,2 daha az iken, umutlu olmama/hiç umutlu 

olmama olasılığı %24,2 daha fazladır. Sağlığından memnuniyet düzeyi “memnun değil” olan bir bireyin 

referans gruba göre kendi geleceğinden çok umutlu olma olasılığı %108,6 daha az iken, umutlu 

olmama/hiç umutlu olmama olasılığı %63,4 daha fazladır. Sağlığından memnuniyet düzeyi “hiç 

memnun değil” olan bir bireyin referans gruba göre kendi geleceğinden çok umutlu olma olasılığı 

%131,1 daha az iken, umutlu olmama/hiç umutlu olmama olasılığı %101,4 daha fazladır. 

Yaşamından memnuniyet düzeyi “memnun” olan bir bireyin referans gruba göre kendi 

geleceğinden çok umutlu olma olasılığı %73,5 daha az iken, umutlu olmama/hiç umutlu olmama 

olasılığı %39,1 daha fazladır. Yaşamından memnuniyet düzeyi “orta” olan bir bireyin referans gruba 

göre kendi geleceğinden çok umutlu olma olasılığı %118,3 daha az iken, umutlu olmama/hiç umutlu 

olmama olasılığı %60,6 daha fazladır. Yaşamından memnuniyet düzeyi “memnun değil” olan bir bireyin 

referans gruba göre kendi geleceğinden çok umutlu olma olasılığı %166,4 daha az iken, umutlu 

olmama/hiç umutlu olmama olasılığı %84,3 daha fazladır. Yaşamından memnuniyet düzeyi “hiç 

memnun değil” olan bir bireyin referans gruba göre kendi geleceğinden çok umutlu olma olasılığı 

%294,4 daha az iken, umutlu olmama/hiç umutlu olmama olasılığı %110,5 daha fazladır. Hane aylık 

geliri 3. gelir düzeyinde olan bir bireyin referans gruba göre kendi geleceğinden umutlu olma olasılığı 

%8,4 daha fazla iken, umutlu olmama/hiç umutlu olmama olasılığı %17,2 daha azdır. Hane aylık geliri 

4. gelir düzeyinde olan bir bireyin referans gruba göre kendi geleceğinden umutlu olma olasılığı %5,1 

daha fazladır. 

  4. Sonuç, Tartışma ve Öneriler 

Bu çalışmada, TÜİK tarafından 2021 yılında yapılan Yaşam Memnuniyeti Araştırması’na 

katılan 10073 bireyin verisi kullanılmıştır. Çalışmanın amacı değişen yayılımlı sıralı lojistik regresyon 

modeli ile bireylerin kendi geleceklerinden umutlu olma düzeylerini etkileyen faktörleri belirlemektir.   

Analiz sonuçlarına göre yaş (45-54, 55-64 ve 65+), cinsiyet (erkek), eğitim düzeyi (ilköğretim, 

lise ve üniversite), çalışma durumu/sektör (kamu), mutluluk düzeyi (çok mutlu, mutlu, orta, mutsuz, çok 

mutsuz), yaşamından memnuniyet düzeyi (çok memnun, memnun, orta, memnun değil, hiç memnun 

değil), sağlığından memnuniyet düzeyi (çok memnun, memnun, orta, memnun değil, hiç memnun değil) 

ve gelir düzeyi (3. gelir düzeyi ve 4. gelir düzeyi) değişkenlerinin anlamlı olduğu görülmektedir.  

Çalışmada bireylerin yaşları arttıkça kendi geleceklerinden çok umutlu olma olasılığının 

azaldığı sonucuna ulaşılmıştır. Söz konusu bulgu ile zıt bulgu elde edilen çalışmalar mevcuttur (Barnett, 

2014; Ferguson vd., 2017). Çalışmalarda bu durum yaşlıların daha az hedefleri olduğuna bağlanmıştır 

(Ferguson vd., 2017). Çalışmaya göre erkeklerin kadınlara göre kendi geleceklerinden umutlu/çok 

umutlu olma olasılıkları daha fazladır. Yapılan bazı çalışmalarda cinsiyet ile bireylerin umut düzeyi 

arasında anlamlı bir ilişki bulunamamıştır (Kemer & Atik, 2005; Özer & Tezer, 2008). Önceki bazı 
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çalışmalarda ise kadınların erkeklere göre kendi geleceklerinden umutlu/çok umutlu olma olasılıklarının 

daha fazla olduğu tespit edilmiştir (Dursun & Cesur, 2016; Ross vd., 2012).  

Çalışmada üniversite mezunu olan bireylerin bir okul bitirmeyen bireylere göre kendi 

geleceklerinden umutlu olma olasılığının daha az olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Benzer bulguların elde 

edildiği çalışmalar mevcuttur (Clark & Oswald, 1994; Clark & Oswald, 1996). Çalışmalarda bu durum 

daha yüksek eğitim seviyelerine sahip bireylerin daha zor görevleri başarma konusunda daha yüksek 

beklentilere sahip oldukları için daha az umutlu olmalarına dayandırılmıştır (Clark & Oswald, 1996) 

Çalışmaya göre kamu sektöründe çalışan bireylerin özel sektörde çalışan bireylere göre kendi 

geleceklerinden umutlu olma olasılıkları daha azdır. 

Çalışmada bireylerin mutluluk düzeyleri azaldıkça kendi geleceklerinden umutlu olmama 

olasılıklarının daha fazla olduğu bulgusuna ulaşılmıştır. Yapılan bir çalışmada umutlu bir eğilimin 

insanları daha mutlu ettiği ileri sürülmüştür (Pleeging vd., 2021). Umutlu insanlar daha yaratıcıdır ve 

hedeflerine ulaşmak için daha fazla çaba sarf ederler, bu da başarı ve mutluluk seviyelerini artırır (Bailey 

vd., 2007). Çalışmaya göre bireylerin yaşamlarından memnuniyet düzeyleri azaldıkça kendi 

geleceklerinden umutlu olmama olasılıkları daha fazladır. Benzer sonuçların elde edildiği çalışmalar 

mevcuttur (Alkan & Kavalcı, 2023; Sariçam, 2015). Çalışmada bireylerin sağlıklarından memnuniyet 

düzeyleri azaldıkça kendi geleceklerinden umutlu olmama olasılıklarının daha fazla olduğu bulgusuna 

ulaşılmıştır. Literatürdeki birçok çalışma, sağlık ve umut düzeyinin birbirleri üzerinde olumlu etkileri 

olduğunu göstermektedir (Subramanian & Kawachi, 2005; Pierewan & Tampubolon, 2015). Hane aylık 

geliri 3. gelir düzeyinde olan bir bireyin referans gruba göre kendi geleceğinden umutlu olma olasılığı 

daha fazla iken, umutlu olmama/hiç umutlu olmama olasılığı %17,2 daha azdır. Hane aylık geliri 4. gelir 

düzeyinde olan bir bireyin referans gruba göre kendi geleceğinden umutlu olma olasılığı daha fazladır. 

Birçok çalışma ekonomik göstergelerin bireylerin mutluluk ve umut düzeyiyle pozitif ilişkili olduğunu 

göstermektedir (Deaton, 2008; Graham, 2011). 

Son yıllarda bireylerin umut düzeyi üzerine yapılan çalışmaların sayısının arttığı görülmektedir. 

Türkiye'de ise bireylerin umut düzeyi üzerine nispeten az sayıda çalışma vardır. Bu nedenle, çalışmadaki 

bulguların çeşitli ekonometrik modeller ve değişkenlerle mikro veri setlerini analiz ederek Türkiye ve 

diğer ülkelerdeki umut düzeyiyle ilişkili faktörlere ışık tutması umulmaktadır. Çalışmanın sonuçlarına 

göre, bireylerin umutlarını artırmayı hedefleyen politikaların ortaya konulması ve ülkenin ekonomik ve 

sosyal olarak gelişmesini sağlayacak, özellikle de bireylerin kendilerine olan inançlarını artıracak 

stratejilerin geliştirilmesi önemlidir. Ayrıca, literatürde umutlu olmanın faydalarından birçok kez 

bahsedilmektedir. Umutlu olmak gelecekteki davranışları belirlemektedir. Dolayısıyla, bu bulgular 

toplumsal refahı artırıcı girişimler açısından ilgili hükümet yetkililerine de faydalı olacaktır. Çalışmanın 

bulgularına göre bireylerin yaşları arttıkça kendi geleceklerinden çok umutlu olma olasılığı 

azalmaktadır. Yaşlı bireyler için emeklilik dönemi uzatılabilir ve dolayısıyla yaşam 

standartlarının iyileşmesine katkıda bulunulabilir. Toplumun yaşlı bireylere yönelik duygusal 

ve psikolojik desteği onlara geleceğe dair umut verir ve mutluluk seviyelerinin yükseldiğini 

gösterebilir. Bu durumda yaşlı bireylere gerekli duygusal ve araçsal koşulların sağlanması 

onların gelecek ile ilgili kaygılarını hafifleterek mutluluklarını artırabilir. Bireyler için umudu 

artıran, duygusal desteği güçlendiren ve kaliteli sağlık hizmeti sağlayan girişimlerin 

uygulanması, onların hayatlarına fayda sağlayabilir. 

Bu çalışmanın sınırlılıkları bulunmaktadır. İlki, bu çalışmanın verilerinin ikincil verilerden 

oluşması ve istatistiki analize konu olan değişkenlerin veri setimizde var olan değişkenlerden ibaret 

olduğunun dikkate alınması gerektiğidir. Ayrıca veriler kesitsel olduğundan, bireylerin kendi 
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geleceklerinden umutlu olma durumu ile ilgili sosyoekonomik faktörler arasında kesin nedensel bir ilişki 

çıkarılamamaktadır.  
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